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BÁO CÁO 
tổng kết 15 năm thực hiện Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường  

giai đoạn 2009 - 2023 

----- 

Thực hiện Công văn số 2187-CV/BTGTU, ngày 31/8/2023 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy về việc báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Đề án trang bị sách cho cơ 

sở xã, phường, thị trấn; Ban Thường vụ Thành ủy báo cáo tình hình tiếp nhận, 

quản lý, khai thác và sử dụng sách của Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, 

cụ thể như sau: 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC HIỆN ĐỀ ÁN TRANG BỊ SÁCH 

CHO CƠ SỞ XÃ, PHƯỜNG (2009 - 2023) 

 

I- TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển 

khai thực hiện, kiểm tra, giám sát và sơ kết, tổng kết 

Nhận thức ý nghĩa, tầm quan trọng của việc triển khai Đề án trang bị sách 

cho cơ sở là có ý nghĩa và thiết thực, nhằm nâng cao kiến thức, trình độ, năng lực 

của đội ngũ cán bộ, đảng viên, giải quyết các vấn đề phát sinh tại cơ sở, góp phần 

triển khai thực hiện thắng lợi các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước, đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống, thực hiện tốt công tác 

chính trị, tư tưởng của Đảng trước yêu cầu mới. 

 Ban Thường vụ Thành ủy đã chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các 

tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền sâu rộng nội dung Đề án đến từng cán bộ, 

đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận 

số 30-KL/TW, ngày 08/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, khóa XII về 

tiếp tục thực hiện Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn1; đồng thời 

giao Ban Tuyên giáo Thành ủy hướng dẫn các địa phương, đơn vị tiếp nhận, quản 

lý, sử dụng và khai thác sách đạt hiệu quả2. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện 

Đề án được các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ 

chức chính trị - xã hội thành phố quan tâm, thực hiện nghiêm túc, đáp ứng nhu cầu 

                   
1Công văn số 497-CV/TU, ngày 23/01/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc trang bị sách cho cơ sở 

xã, phường; Công văn số 843-CV/TU ngày 27/3/20218 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục thực hiện hiệu quả 

Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường. 
2 Công văn số 39-CV/TG, ngày 26/8/2011 về việc trang bị sách cho cơ sở xã, phường; Công văn số 235-

CV/TG, ngày 26/01/2015; Công văn số 35-CV/TG, ngày 15/02/2016 của Ban Tuyên giáo Thành ủy. 



2 

 

văn hóa đọc ở cơ sở. Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường đã đáp ứng kịp thời 

nhu cầu tự nghiên cứu, tham khảo, học tập nâng cao trình độ kiến thức của đội ngũ 

cán bộ, đảng viên và Nhân dân thành phố; là một chủ trương hết sức đúng đắn, thể 

hiện nhận thức và quyết tâm của Đảng đối với yêu cầu nâng cao năng lực, trình độ 

của đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân ở cơ sở. Đề án đã 

góp phần giúp cán bộ, đảng viên ở cơ sở và các tầng lớp nhân dân có điều kiện tự 

trang bị, bổ sung kiến thức, năng lực về nhiều mặt và trau dồi kỹ năng hoạt động, 

lao động sản xuất... 

Công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá sơ kết, tổng kết được Ban Thường vụ 

Thành ủy quan tâm chỉ đạo thực hiện thường xuyên; từng năm, từng giai đoạn, Ban 

Tuyên giáo Thành ủy tổ chức, hướng dẫn cơ sở phường, xã báo cáo sơ, tổng kết3, 

trên cơ sở phân tích, đánh giá những kết quả đạt được, phát hiện những mô hình, 

điển hình tiên tiến để động viên, biểu dương, khen thưởng, chỉ rõ những nhược 

điểm, hạn chế cần khắc phục và rút ra những bài học kinh nghiệm trong tổ chức 

thực hiện thời gian tới. 

2. Kết quả đạt được  

2.1. Về chất lượng nội dung, hình thức sách của Đề án 

2.1.1. Nội dung chủ đề, thể loại sách Đề án trang bị sách  

Theo quản lý và thống kê từ các địa phương, đơn vị, từ năm 2009 đến nay có 

16/16 phường, xã và các đơn vị trên địa bàn thành phố4 đã tiếp nhận đúng, đủ số 

lượng các ấn phẩm theo danh mục cấp phát của Trung ương, với tổng cộng hơn 

11.000 đầu sách5 (bao gồm cả đĩa CD-ROM và CD Audio) với trên 25.000 bản 

sách. Đây là nguồn tài liệu quan trọng cung cấp kiến thức, kỹ năng về công tác xây 

dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể, về tư tưởng Hồ Chí Minh, về chính 

sách pháp luật, văn hóa, y tế, giáo dục, môi trường, khoa học, kỹ thuật … góp phần 

nâng cao kiến thức, trình độ cho đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân ở phường, 

xã, đơn vị; đồng thời, các đầu sách là nguồn định hướng tư tưởng quan trọng cho 

cán bộ, đảng viên và Nhân dân ở các địa phương.  

Nhìn chung, các thể loại, nội dung sách trang bị rất đa dạng, phong phú, 

thiết thực, đã cung cấp những kiến thức cơ bản về công tác xây dựng Đảng, chính 

quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trịv- xã hội ở cơ sở, trang bị kiến thức về văn 

hóa - xã hội, về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và những ấn phẩm 

                   
3Báo cáo số 05-BC/BTGTU, ngày 25/8/2020 về tình hình tiếp nhận, quản lý, khai thác, sử dụng các ấn 

phẩm của đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường năm 2018 - 2019. 
4 Hàng năm, sách được gửi trực tiếp đến Thư viện thành phố và 16 phường, xã trên địa bàn thành phố. 
5 Sách phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức quản lý cấp cơ sở; “cẩm nang” về công tác xây dựng Đảng, 

xây dựng chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, củng cố kiến thức về pháp luật, an ninh quốc phòng, kiến 

thức về làm giàu, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe, những mẩu truyện học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh. Cẩm nang pháp luật dành cho cán bộ cơ sở; Bí quyết làm giàu từ chăn nuôi; Kỹ thuật nuôi thủy sản nước 

ngọt; học tấm gương làm việc và học tập suốt đời của Chủ tịch Hồ Chí Minh; làm mẹ an toàn; nét đẹp phong tục các 

dân tộc Việt Nam; phòng trừ sâu bệnh hại cho sản xuất rau an toàn; cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng 

hàng Việt Nam; hỏi đáp về Luật trẻ em…  
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hướng dẫn công tác chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ ở cơ sở xã, phường… Đây 

là những tài liệu bổ ích, phù hợp ở cơ sở, giúp cán bộ, đảng viên nâng cao trình độ, 

kỹ năng lãnh đạo, quản lý, giải quyết những vấn đề thực tiễn. Bộ sách đã góp phần 

quan trọng trong việc cung cấp các văn bản, tài liệu hướng dẫn cho cơ sở thực hiện 

tốt các nhiệm vụ chính trị, tuyên truyền cho nhân dân các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

2.1.2. Nội dung chính trị, khoa học, tính thực tiễn, tính chiến đấu, tính thuyết 

phục sách của Đề án 

Nội dung sách bảo đảm khách quan, chính xác, khoa học, cung cấp những 

thông tin chính thống về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước; cập nhật, phổ biến nhiều kiến thức, kỹ năng thực hành cụ thể, phù 

hợp với đối tượng ở cơ sở. Sách được biên soạn ngắn gọn, văn phong giản dị, trong 

sáng, dễ đọc, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, 

củng cố kiến thức, ứng dụng vào trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị tại 

địa phương, cơ sở. Nâng cao tính chiến đấu, chủ động, hiệu quả trong cuộc đấu 

tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch của các thế lực phản động; tăng 

cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính 

trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội 

bộ, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội 

Đảng các cấp đã đề ra 

2.1.3. Chất lượng biên tập, hình thức trình bày sách của Đề án 

Đã đáp ứng nhu cầu của cơ sở, nội dung tương đối phong phú, thiết thực, 

hình thức trình bày đẹp, cập nhật nhiều thông tin; các đầu sách phổ biến pháp luật 

phục vụ kịp thời cho việc nghiên cứu, vận dụng giải quyết những vấn đề đang đặt 

ra ở cơ sở như: Quản lý đất đai, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; cẩm nang 

hòa giải, hướng dẫn nghiệp vụ để xử lý công việc hằng ngày của cán bộ cơ sở; 

phục vụ việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; học 

tập, nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết Ðại hội XI, XII, XIII của Đảng và các Hội 

nghị Trung ương Ðảng; công tác xây dựng Ðảng, xây dựng chính quyền, Mặt trận, 

các tổ chức chính trị - xã hội; phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội ở địa phương, góp 

phần giúp cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân khắc phục tình trạng 

thiếu hụt kiến thức, kỹ năng trong công tác chuyên môn, kiến thức về lý luận chính 

trị, pháp luật, văn hóa - xã hội, ứng dụng khoa học - kỹ thuật trong sản xuất, đời 

sống... có ý nghĩa thiết thực đối với việc đổi mới và nâng cao chất lượng hệ thống 

chính trị cơ sở. 

2.2. Công tác quản lý, nghiên cứu, học tập sách của Đề án 

2.2.1. Công tác tiếp nhận, quản lý, khai thác, sử dụng sách giấy của Đề án 

trang bị sách cho cơ sở xã, phường 

Trong những năm qua, Ban Thường vụ Thành ủy luôn quan tâm, chỉ đạo các 

cấp ủy đảng, chính quyền địa phương thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận sách của 
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Trung ương, cấp đúng đối tượng, đủ số lượng và đúng thời gian theo kế hoạch. 

Thực hiện Quyết định số 47-QĐ/BTGTW ngày 28/02/2011 và Quyết định 1622- 

QĐ/BTGTW của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc ban hành quy chế quản lý và 

sử dụng sách trang bị cho cơ sở xã, phường, thị trấn; Ban Tuyên giáo Thành ủy đã 

hướng dẫn cụ thể về việc thực hiện tiếp nhận, quản lý và sử dụng sách một cách 

hiệu quả, thiết thực, xác định rõ mục tiêu, triển khai nhiều hình thức linh hoạt, phù 

hợp với đặc thù của từng địa phương, đơn vị và phân công cán bộ trực tiếp hướng 

dẫn các xã, phường, Trung tâm văn hóa-Thể thao và Truyền thanh, Trung tâm bồi 

dưỡng chính trị Thành phố xây dựng quy chế bảo quản, khai thác và sử dụng sách 

hiệu quả, đúng mục đích để số sách được trang bị trở thành món ăn tinh thần, góp 

phần quan trọng trong việc định hướng tư tưởng, giáo dục, chuyển tải kiến thức 

khoa học - kỹ thuật, nâng cao kiến thức, trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ đảng 

viên và Nhân dân ở cơ sở. 

Đảng ủy các phường, xã thành lập Ban quản lý, sử dụng và khai thác sách do 

đồng chí phó bí thư thường trực đảng ủy làm trưởng ban, công chức Tư pháp - Hộ 

tịch trực tiếp thực hiện việc tiếp nhận, đăng ký và quản lý sách, các ấn phẩm sách 

được phân ra cụ thể từng thể loại. Mỗi bộ sách nhận đều được lên danh mục bổ 

sung vào tủ sách của phường, xã làm tư liệu để cán bộ, đảng viên và Nhân dân 

nghiên cứu, tìm hiểu. 

Việc xây dựng và ban hành nội quy khai thác, sử dụng sách được các đảng ủy 

xã, phường tập trung chỉ đạo, bảo đảm thực hiện đúng mục đích của việc trang bị 

sách. Đến nay 16/16 xã, phường đều xây dựng Quy chế quản lý và sử dụng sách 

phù hợp điều kiện thực tiễn địa phương mình. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra 

việc tiếp nhận, khai thác, bảo quản, sử dụng sách và các tài liệu có hiệu quả; các ấn 

phẩm được phân loại và sử dụng khá phù hợp. Việc xây dựng, tu bổ tủ sách xã, 

phường được quan tâm, đảm bảo các điều kiện thuận lợi đối với việc triển khai 

thực hiện Đề án.  

2.2.2. Công tác khai thác, sử dụng sách điện tử của Đề án trên Trang Thư 

viện điện tử sách xã, phường 

 Hiệu quả của thư viện điện tử sách đã tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, 

đảng viên và đông đảo quần chúng nhân dân trong việc tiếp cận, khai thác, chia sẻ 

quyền sử dụng tài nguyên tri thức kho dữ liệu sách “Đề án trang bị sách cho cơ sở 

xã, phường, thị trấn”. Ngoài việc tìm kiếm trên danh mục tài liệu điện tử, người 

dùng có thể tra cứu dựa trên các trường thông tin mô tả hoặc tra cứu toàn văn các 

tài liệu đã được số hóa. Sách trên thư viện rất đa dạng, phong phú, được chia theo 

các chủ đề: Sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh; về xây dựng Đảng, Nhà nước; về kiến 

thức phổ thông; về kỹ năng quản lý; về phổ biến chính sách, pháp luật; về phổ biến 

kỹ thuật nông, lâm, ngư nghiệp; sách trang bị cho vùng đồng bào dân tộc, xây 

dựng nông thôn mới... Nội dung sách là nguồn thông tin chính thống, tin cậy, bảo 

đảm tính chính xác, khách quan, khoa học, cập nhật những thông tin mới nhất về 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần 
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đáp ứng kịp thời nhu cầu tự nghiên cứu, tham khảo, học tập của cán bộ, đảng viên, 

đoàn viên, hội viên và Nhân dân. 

2.2.3. Những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong tổ chức quản lý, khai 

thác sử dụng sách của Đề án 

Việc thường xuyên, nghiên cứu, tìm đọc các loại sách, báo, tạp chí đã nâng 

cao hiểu biết, trình độ của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp 

nhân dân tham gia hưởng ứng các phong trào học tập và làm theo tư tưởng, tấm 

gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, đảng ủy, chính quyền, Mặt trận, các 

đoàn thể đã phát động trong cán bộ, đảng viên xây dựng thực hiện các mô hình 

thiết thực, thực tế ở các địa phương như thực hiện việc “Đọc báo đầu tuần”, mỗi 

tuần phân công cho một cán bộ phụ trách triển khai các nghị quyết, chỉ thị của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản mới của Trung ương, Tỉnh 

ủy, Thành ủy... Các hoạt động phong trào nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất 

nước, địa phương như các đơn vị: Văn Hải, Tấn Tài, Mỹ Hải, Kinh Dinh, Mỹ 

Bình, Phủ Hà, Đài Sơn, Thanh Sơn, Thành Hải,… Tại trụ sở các khu phố có kệ để 

sách phục vụ nhu cầu cho đảng viên chi bộ, cán bộ đoàn thể, hội viên và Nhân dân 

khu phố đến sinh hoạt tìm đọc (đơn vị phường Đô Vinh); nhiều trường tiểu học, 

trung học cơ sở trên địa bàn thành phố đã xây dựng các mô hình Thư viện xanh, 

Thư viện góc lớp phục vụ học sinh, nhằm nâng cao văn hóa đọc cho các em…  

2.3. Công tác thông tin, tuyên truyền về Đề án 

2.3.1. Công tác tuyên truyền về thực hiện, triển khai Đề án theo chủ trương 

của Ban Bí thư 

Thực hiện chủ trương của Ban Bí thư về công tác tuyên truyền thực hiện, 

triển khai Đề án; trong những năm qua, Ban Thường vụ Thành ủy đã luôn quan 

tâm lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng, chính quyền, Mặt trận và các 

tổ chức chính trị - xã hội thành phố đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền, giới 

thiệu sách đến với người đọc nhằm phát huy hiệu quả của hệ thống sách của Đề án; 

Ban Tuyên giáo Thành ủy đã hướng dẫn, định hướng nội dung cho các đảng ủy 

phường, xã tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp và hiệu quả như: Thông tin, 

giới thiệu qua hệ thống truyền thanh phường; qua các cuộc họp chi bộ, chi tổ, hội 

thôn, khu phố; qua đội ngũ cán bộ văn hóa, thông tin ở phường, xã... giúp cho cán 

bộ và đông đảo quần chúng nhân dân tiếp cận nhanh chóng, thuận tiện các kiến 

thức về pháp luật, các chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước... làm cơ sở 

trong vận dụng giải quyết các vấn đề phát sinh, mâu thuẫn tại cơ sở, góp phần ổn 

định chính trị, trật tự và an toàn xã hội.  

2.3.2. Tuyên truyền về quản lý, khai thác sử dụng sách của Đề án 

Công tác tuyên truyền về quản lý, khai thác sử dụng sách của Đề án được 

quan tâm triển khai thực hiện đem lại hiệu quả thiết thực; công tác tuyên truyền về 

quản lý, khai thác, giới thiệu sách luôn được quán triệt trong các cuộc họp sơ, tổng 

kết của các địa phương và thông qua hệ thống truyền thanh, các cuộc họp chi hội ở 
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thôn, khu phố, qua đội ngũ cán bộ văn hóa, thông tin, cán bộ tuyên giáo, báo cáo 

viên, tuyên truyền viên cơ sở,… Qua đó, cán bộ, đảng viên và Nhân dân hiểu rõ về 

mục đích, yêu cầu của việc thực hiện Đề án; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, nắm 

bắt tình hình quản lý, sử dụng sách, góp phần thực hiện hiệu quả Đề án. 

Để phục vụ tốt hơn nhu cầu khai thác thông tin từ sách được trang bị của Đề 

án, các đảng ủy địa phương thường xuyên chỉ đạo khai thác và sử dụng sách hằng 

ngày tại cơ quan để cán bộ công chức địa phương nghiên cứu, phục vụ công tác 

chuyên môn, thuận tiện trong việc tra cứu, tìm hiểu chính sách và pháp luật của 

Nhà nước. 

2.3.3. Các hoạt động tuyên truyền về nội dung sách của Đề án  

Nhận thức tầm quan trọng của Đề án, đảng ủy các phường, xã đã lãnh đạo, 

chỉ đạo hệ thống chính trị ở cơ sở tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nội dung 

sách của Đề án, quán triệt những nội dung cơ bản của đề án trang bị sách đến toàn 

thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thông qua nhiều hình thức 

phù hợp như: hội nghị trực tiếp, họp cơ quan, sinh hoạt ngày pháp luật, sinh hoạt 

chi bộ, sinh hoạt khu dân cư và sinh hoạt các tổ chức đoàn thể tuyên truyền trên hệ 

thống phát thanh. Ngoài ra, các phường, xã trên địa bàn thành phố còn khuyến 

khích cán bộ, công chức tự nghiên cứu, tự đọc và xem đây là một trong những 

kênh tuyên truyền phổ biến, một hình thức định hướng tích cực trong thực hiện các 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đồng thời, 

đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý, khai thác và sử dụng có hiệu 

quả nguồn sách được trang bị, nhằm phát hiện những mô hình, điển hình tiên tiến 

để động viên, biểu dương, khen thưởng.  

2.3.4. Tuyên truyền giới thiệu về những mô hình hay, cách làm hiệu quả 

trong tổ chức quản lý, khai thác sử dụng sách của Đề án. 

Xác định công tác thông tin tuyên truyền các ấn phẩm từ đề án sách, việc 

khai thác, sử dụng sách hiệu quả là nhiệm vụ thường xuyên. Đảng ủy, chính quyền, 

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các địa phương đã đẩy mạnh 

tuyên truyền, thông tin tích cực những nội dung trong các ấn phẩm thiết thực, 

biên soạn ngắn gọn, súc tích, dễ hiểu, dễ tiếp thu với nhiều hình thức: sinh hoạt các 

hội, đoàn thể; trên các Zalo nhóm, trang Fanpage,… qua đó góp phần đáp ứng kịp 

thời nhu cầu tự nghiên cứu, tham khảo, học tập, cung cấp các văn bản, tài liệu 

hướng dẫn cho cơ sở thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, nâng cao trình độ kiến 

thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong tuyên 

truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

Thông qua đó, nâng cao nhận thức, củng cố kiến thức, ứng dụng vào quá trình thực 

hiện nhiệm vụ chuyên môn, vận dụng vào thực tiễn của cán bộ, đảng viên, đoàn 

viên, hội viên và Nhân dân vào trong lao động sản xuất. 
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II- ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Qua 15 năm thực hiện Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường đã góp phần 

đáp ứng kịp thời nhu cầu tự nghiên cứu, tham khảo, học tập nâng cao trình độ kiến 

thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân địa phương. 

Các địa phương đã chủ động phân loại, xây dựng tủ sách và chú trọng công tác 

tuyên truyền,  thông báo rộng rãi để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân 

đều có thể tìm đọc. Các đầu sách được trang bị hầu hết thuộc thể loại hỏi và đáp, 

thuận lợi cho việc tìm hiểu, tra cứu thông tin, việc vận dụng vào thực tiễn và việc 

triển khai, thực hiện  chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước, thiết thực trong việc đưa kiến thức lý luận chính trị, pháp luật, văn hóa - 

xã hội, ứng dụng khoa học - kỹ thuật vào sản xuất vào đời sống. 

Việc tăng cường trang bị sách cho cơ sở, xã, phường góp phần thực hiện có 

hiệu quả Kết luận của Hội nghị Trung ương 7 (khóa XI) về một số vấn đề về tiếp 

tục đổi mới, hoàn thiện hệ thống chính trị từ Trung ương đến cơ sở; Kết luận của 

Bộ Chính trị về một số chủ trương, giải pháp tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung 

ương 7 (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; tiếp tục đẩy mạnh thực 

hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI về một số vấn đề cấp bách về xây dựng 

Đảng hiện nay và Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, khóa XIII về tăng cường xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” 

trong nội bộ... 

Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường là chủ trương đúng đắn của Đảng và 

Nhà nước, góp phần nâng cao năng lực, trình độ của đội ngũ cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân ở cơ sở, có điều kiện tự trang bị, bổ sung kiến thức về nhiều mặt và trau 

dồi kỹ năng hoạt động, lao động sản xuất, là công cụ, phương tiện giúp cho cán bộ, 

đảng viên và Nhân dân ở cơ sở tiếp cận, tìm hiểu và vận dụng đường lối, chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống, góp phần 

quan trọng đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống, thực hiện thắng lợi các nghị 

quyết của Đảng từ cơ sở, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất 

nước vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh. 

2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

Tuy nhiên, việc sử dụng sách theo đề án đối với địa phương nhìn chung vẫn 

còn những tồn tại, hạn chế và khó khăn như: Hình thức quản lý, sử dụng sách có 

nơi chưa khai thác, sử dụng có hiệu quả; việc sắp xếp chưa khoa học, chưa thuận 

lợi cho đối tượng cần khai thác; đối tượng đọc sách ở các địa phương hiện nay chỉ 

giới hạn trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức làm việc tại phường, xã; công 

tác giới thiệu, thông tin, tuyên truyền về các loại sách chưa thường xuyên; sách của 

Đề án hầu hết đặt tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường, xã nên không thuận tiện cho 

quần chúng nhân dân tới đọc và mượn sách. 
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Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế đó là: Cán bộ quản lý sách của Đề 

án ở phường, xã đều kiêm nhiệm, chưa được tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ, 

không có chế độ phụ cấp nên ảnh hưởng không nhỏ đến hiệu quả của Đề án; các 

địa phương chưa có phòng đọc riêng, thiếu trang thiết bị phục vụ người đọc, không 

có kinh phí hỗ trợ việc quản lý, bảo quản sách; thói quen đọc sách, tìm hiểu thông 

tin từ sách, báo, tài liệu… của một số cán bộ, đảng viên và một bộ phận nhân dân 

dân ở cơ sở chưa thường xuyên. Mặt khác, sự phát triển của công nghệ thông tin, 

sức thu hút của mạng xã hội làm cho người dân, nhất là giới trẻ ít quan tâm đến 

sách giấy, do đó đã ảnh hưởng đến hiệu quả khai thác, sử dụng sách của Đề án.  

3. Bài học kinh nghiệm 

- Cấp ủy, chính quyền cơ sở cần thường xuyên quan tâm, chỉ đạo công tác 

tuyên truyền, giới thiệu với người đọc bằng nhiều hình thức: hệ thống truyền thanh 

cơ sở; hội nghị chi, đảng bộ, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể, qua đội ngũ tuyên 

truyền viên và cán bộ  văn hóa, thông tin cơ sở; qua sinh hoạt cộng đồng thôn, khu 

phố,… 

- Cần thống nhất việc chỉ đạo, quản lý, bố trí tủ sách ở vị trí thuận lợi, phù 

hợp; phân công cán bộ phụ trách để phát huy hiệu quả của Đề án. Tăng cường 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền trong việc triển khai, 

thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi địa phương. 

- Có sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của Đảng ủy, chính quyền và sự phối hợp của 

các ban, ngành, đoàn thể trong việc quản lý, sử dụng và khai thác sách; thường 

xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của việc đọc và 

làm theo sách, nhất là các loại sách chính trị - xã hội, khoa học - kỹ thuật, kỹ 

năng…  

- Coi trọng đầu tư về cơ sở vật chất; phân công cán bộ quản lý, sử dụng và 

khai thác hiệu quả sách và luôn được sự quan tâm của cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân đến tra cứu, cập nhật thông tin, vận dụng vào thực tiễn.  

 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI 

 1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa và sự cần 

thiết, về mục đích và yêu cầu của việc thực hiện Đề án, làm cho cán bộ, đảng viên, 

đoàn viên, hội viên và Nhân dân nhận thức sâu sắc và hiểu rõ về chủ trương đúng 

đắn của Đảng, về trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong việc chỉ 

đạo, triển khai thực hiện Đề án. 

 2. Gắn chặt việc quản lý, khai thác, sử dụng sách của Đề án với việc thực 

hiện các nhiệm vụ chính trị ở từng địa phương; tăng cường quản lý, sử dụng có 

hiệu quả các loại sách, ấn phẩm đã được trang bị của Đề án. 
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 3. Các cấp ủy Đảng, chính quyền, địa phương cần chú trọng công tác kiểm 

tra, đôn đốc thực hiện tốt việc quản lý, sử dụng sách của Đề án; phân công cán bộ 

phụ trách, theo dõi và hướng dẫn việc tra cứu, tìm hiểu kiến thức, thông tin từ các 

loại sách, ấn phẩm được trang bị; thường xuyên đánh giá, sơ kết, rút kinh nghiệm, 

kịp thời phát hiện, nhân rộng những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong triển 

khai thực hiện. 

Phần thứ ba 

ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ TRUNG ƯƠNG VÀ TỈNH 

 1. Tăng thêm các đầu sách có liên quan đến các quy định pháp luật mới ban 

hành; kỹ năng, nghiệp vụ về công tác đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể; 

kiến thức, kỹ năng trong việc chuyển giao ứng dụng khoa học - kỹ thuật, phục vụ 

sản xuất và đời sống. 

 2. Trang bị thêm các đầu sách cho cơ sở dưới hình thức hỏi - đáp trên các 

lĩnh vực; đĩa CD-ROM ghi âm, phim, ảnh về tuyên truyền chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

 3. Quan tâm tổ chức, giới thiệu những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong 

việc thực hiện Đề án để các địa phương học tập, rút kinh nghiệm; tổ chức mở các 

lớp tập huấn về kỹ năng quản lý, khai thác, sử dụng sách cho cán bộ được phân 

công phụ trách. 

 4. Đầu tư xây dựng phòng đọc ở các xã, phường; hỗ trợ kinh phí hoạt động 

cho cán bộ kiêm nhiệm thực hiện Đề án trang bị sách ở cơ sở. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- Thường trực Thành ủy, 

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, 

- Lưu Văn phòng. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Phú   
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